
Preambule 

HLAVA PRVNÍ - Základní ustanovení 
Článek 1 - ústavní principy státní suverenity 
Článek 2 - legitimita moci a svrchovanost lidu 
Článek 3 - postavení Listiny v právním řádu 
Článek 4 - zakotvení principu garance základních práv a svobod 
Článek 5 - základní zásady politického systému, ústavní pozice 

politických stran 
Článek 6 - zásady demokratického rozhodování 
Článek 7 - zásada odpovědnosti státu ve vztahu k životnímu prostředí 

(v návaznosti na preambuli) 
Článek 8 - princip samosprávy územních samosprávných celků 
Článek 9 - zásada rigidity ústavy 
Článek 10 - postavení mezinárodních smluv v právním řádu, zásady 

jejich aplikace 
Článek 10a - zásady přenosu pravomocí 
Článek 10b - informovanost o mezinárodních závazcích ČR 
Článek 11 - princip nedílnosti území a zásady změny státních hranic 
Článek 12 - princip nabývání a pozbývání státního občanství 
Článek 13 - určení hlavního města 
Článek 14 - státní symboly a jejich užití 

HLAVA DRUHÁ - Moc zákonodárná 
Článek 15 - určení orgánu zákonodárné moci, Parlamentu ČR 
Článek 16 - složení Parlamentu ČR 
Článek 17 - zásady objektivního volebního práva při volbách 

do Parlamentu ČR 
Článek 18 - zásady aktivního volebního práva do Parlamentu ČR 
Článek 19 - zásady pasivního volebního práva do Parlamentu ČR 
Článek 20 - další podmínky výkonu volebního práva do Parlamentu ČR . . . 
Článek 21 - vzájemná neslučitelnost (inkompatibilita) funkcí poslance 

a senátora 
Článek 22 - neslučitelnost funkce poslance nebo senátora s dalšími funkcemi 
Článek 23 - slib poslance a senátora a jeho podmínky 
Článek 24 - zásady vzdání se mandátu poslance nebo senátora 



Článek 25 - zánik mandátu poslance nebo senátora 
Článek 26 - osobní výkon mandátu, zákaz imperativního mandátu 
Článek 27 - imunita (poslance i senátora) 
Článek 28 - právo poslance nebo senátora odepřít svědectví 
Článek 29 - orgány komory (autonomní funkce) 
Článek 30 - zásady pro zřízení vyšetřovací komise 
Článek 31 - zásady zřizování výborů a komisí 
Článek 32 - neslučitelnost členství ve vládě ČR s členstvím v orgánech komor. 
Článek 33 - výlučné pravomoci Senátu při rozpuštění Poslanecké sněmovny. . 
Článek 34 - zásady zasedání komor 
Článek 35 - rozpuštění Poslanecké sněmovny 
Článek 36 - princip veřejnosti zasedání komor 
Článek 37 - společná schůze komor 
Článek 38 - právo a povinnost člena vlády účastnit se schůzí komor 

a jejich orgánů 
Článek 39 - zásady rozhodování komor 
Článek 40 - usnesení vyžadující souhlas obou komor 
Článek 41 - zákonodárná iniciativa 
Článek 42 - zákon o státním rozpočtu a státním závěrečném účtu, 

rozhodování o nich 
Článek 43 - rozhodování o válečném stavu, vyslání ozbrojených sil ČR 

a vstupu ozbrojených sil jiných států 
Článek 44 - právo vlády vyjádřit se k návrhu zákona 
Článek 45 - postoupení schváleného návrhu zákona Poslaneckou 

sněmovnou Senátu 
Článek 46 - zásady projednání návrhu zákona v Senátu 
Článek 47 - zásady rozhodnutí o návrhu zákona v Senátu 
Článek 48 - presumpce souhlasu Senátu 
Článek 49 - mezinárodní smlouvy, jejichž ratifikace podléhá souhlasu 

Parlamentu ČR 
Článek 50 - právo suspenzivního veta prezidenta 
Článek 51 - podpis přijatých zákonů 
Článek 52 - zásady vyhlašování zákonů a mezinárodních smluv 
Článek 53 - právo interpelace člena vlády 

HLAVA TŘETÍ - Moc výkonná. Prezident republiky 
Článek 54 - pojetí prezidenta republiky 
Článek 55 - vznik funkce a volební období prezidenta republiky 
Článek 56 - zásady volby prezidenta republiky 
Článek 57 - podmínky volitelnosti prezidenta republiky 
Článek 58 - způsob volby prezidenta republiky 
Článek 59 - slib prezidenta republiky 
Článek 60 - důsledky odmítnutí složení slibu prezidentem republiky 
Článek 61 - vzdání se funkce prezidenta republiky 
Článek 62 - pravomoci prezidenta republiky samotné 
Článek 63 - pravomoci prezidenta republiky sdílené 



Článek 64 - právo a podmínky účasti prezidenta republiky na schůzích komor 
Článek 65 - imunita prezidenta republiky 
Článek 66 - přenesení některých pravomocí prezidenta republiky 
Článek 67 - ústavní postavení vlády a její složení 
Článek 68 - proces vzniku vlády 
Článek 69 - slib člena vlády 
Článek 70 - zásada neslučitelnosti výkonu funkce člena vlády 

s jinými činnostmi 
Článek 71 - vyslovení důvěry vládě 
Článek 72 - vyslovení nedůvěry vládě 
Článek 73 - demise vlády a jednotlivých členů 
Článek 74 - odvolání člena vlády 
Článek 75 - odvolání vlády 
Článek 76 - zásada kolektivního rozhodování vlády 
Článek 77 - vymezení postavení předsedy vlády 
Článek 78 - obecné zmocnění vlády vydávat nařízení vlády 
Článek 79 - zásady pro zřizování ministerstev a jiných správních úřadů 

a určení jejich pravomoci a působnosti, základ státní služby . . . . 
Článek 80 - ústavní základ státního zastupitelství 

HLAVA ČTVRTÁ - Moc soudní 
Článek 81 - zásada nezávislosti výkonu soudní moci 
Článek 82 - zásady výkonu funkce soudce 
Článek 83 - vymezení Ústavního soudu 
Článek 84 - složení Ústavního soudu, podmínky pro jmenování soudce 

Ústavního soudu 
Článek 85 - slib soudce Ústavního soudu 
Článek 86 - imunita soudců Ústavního soudu 
Článek 87 - pravomoci Ústavního soudu 
Článek 88 - vázanost soudce Ústavního soudu 
Článek 89 - závaznost a vykonatelnost rozhodnutí Ústavního soudu 

Soudy 
Článek 90 - zásady výkonu spravedlnosti obecnými soudy 
Článek 91 - soustava soudů 
Článek 92 - postavení Nejvyššího soudu 
Článek 93 - zásady a podmínky jmenování do funkce soudce 
Článek 94 - zásady způsobu soudního rozhodnutí 
Článek 95 - vázanost soudce obecného soudu, postup při aplikaci 

právních předpisů 
Článek 96 - zásada rovnosti účastníků řízení, zásada veřejnosti 

HLAVA PÁTÁ - Nejvyšší kontrolní úřad 
Článek 97 - zakotvení existence Nejvyššího kontrolního úřadu, působnost . . 

HLAVA ŠESTÁ - Česká národní banka 
Článek 98 - zakotvení existence České národní banky, vymezení působnosti 



HLAVA SEDMÁ - Územní samospráva 
Článek 99 - způsob územního členění České republiky 
Článek 100 - definice územních samosprávných celků 
Článek 101 - zásady samosprávy územních samosprávných celků 
Článek 102 - zásady a podmínky voleb a výkonu volebního práva do územně 

samosprávných celků 
Článek 103 - zrušen 
Článek 104 - působnost a pravomoc zastupitelstev 
Článek 105 - zásada přenesené působnosti 

HLAVA OSMÁ - Přechodná a závěrečná ustanovení 
Článek 106 - přechodná ustanovení na dobu, než bude ustaven Senát ČR . . . . 
Článek 107 - zásady ustavení Senátu 
Článek 108 - přechodná ustanovení o vládě České republiky 
Článek 109 - přechodný status prokuratury 
Článek 110 - přechodný status vojenských soudů 
Článek 111 - přechodná ustanovení o soudcích 
Článek 112 - ústavní pořádek 
Článek 113 - účinnost Ústavy 

Ústavní zákon ze dne 22. dubna 1998 
o bezpečnosti České republiky 
Základní ustanovení 
Článek 1 
Článek 2 
Článek 3 
Článek 4 

Nouzový stav 
Článek 5 
Článek 6 

Stav ohrožení státu 
Článek 7 

Zkrácené jednání o návrzích zákonů 
Článek 8 

Bezpečnostní rada státu 
Článek 9 

Prodloužení volebního období 
Článek 10 

Společná ustanovení 
Článek 11 
Článek 12 

Závěrečné ustanovení 
Článek 13 



Rejstřík 

Seznam zkratek, nejčastěji užívaných názvů kodexů a jiných právních norem 
Seznam zkratek nejčastěji užívaných názvů ústavních institucí 

LISTINA ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD 

Preambule 

HLAVA PRVNÍ - Základní ustanovení 
Článek 1 - základní principy práv a svobod 
Článek 2 - vymezení vztahu státu a fyzické osoby 
Článek 3 - zákaz diskriminace 
Článek 4 - zásada omezení základních práv a ukládání povinností 

pouze zákonem 

HLAVA DRUHÁ - Lidská práva a základní svobody 

ODDÍL PRVNÍ - Základní lidská práva a svobody 
Článek 5 - způsobilost mít práva 
Článek 6 - právo na život 
Článek 7 - nedotknutelnost osoby 
Článek 8 - osobní svoboda 
Článek 9 - zákaz nucených prací nebo služeb 
Článek 10 - k právu na lidskou důstojnost, ochrana soukromí 
Článek 11 - vlastnické právo a jeho omezení 
Článek 12 - nedotknutelnost obydlí 
Článek 13 - listovní a obdobné tajemství 
Článek 14 - svoboda pohybu a pobytu 
Článek 15 - svoboda myšlení, svědomí a náboženství, vědeckého bádání 

a umělecké tvorby 
Článek 16 - právo svobodně projevovat svá náboženství a víru, zásady 

náboženské samosprávy 

ODDÍL DRUHÝ - Politická práva 
Článek 17 - svoboda projevu a práva na informace 
Článek 18 - petiční právo 
Článek 19 - právo shromaždovací 
Článek 20 - právo sdružovací 
Článek 21 - účast na správě věcí veřejných, zásady volebního práva 
Článek 22 - záruky uplatnění politických práv a svobod 
Článek 23 - právo na odpor 

HLAVA TŘETÍ - Práva národnostních a etnických menšin 
Článek 24 - zákaz diskriminace pro příslušnost k národnostní nebo 

etnické menšině 
Článek 25 - práva individuálního i kolektivního charakteru národnostních 

nebo etnických menšin 



HLAVA ČTVRTÁ - Hospodářská, sociální a kulturní práva 
Článek 26 - právo na svobodnou volbu povolání, základní zásady politiky 

zaměstnanosti 
Článek 27 - právo na odborové sdružování, právo na stávku 
Článek 28 - právo na mzdu a uspokojivé pracovní podmínky 
Článek 29 - zásady zvýšené ochrany chráněných skupin 
Článek 30 - právo na sociální zabezpečení 
Článek 31 - právo na ochranu zdraví 
Článek 32 - zásady zvláštní ochrany rodiny a dětí 
Článek 33 - právo na vzdělání 
Článek 34 - právo k výsledkům tvůrčí duševní činnosti, právo přístupu 

ke kulturnímu bohatství 
Článek 35 - právo na příznivé životní prostředí a včasné a úplné informace 

o jeho stavu a stavu přírodních zdrojů 

HLAVA PÁTÁ - Právo na soudní a jinou právní ochranu 
Článek 36 - základní principy práva na spravedlivý proces 
Článek 37 - právo, odepřít výpověď, právo na právní pomoc, zásada 

rovnosti řízení, právo na tlumočníka 
Článek 38 - zásada zákonného soudce, zásada veřejnosti, zásada 

ústnosti řízení 
Článek 39 - zásada trestnosti činu a zákonného trestu 
Článek 40 - zásady trestního řízení 

HLAVA ŠESTÁ - Ustanovení společná 
Článek 41 - ústavní zmocnění k prováděcím předpisům 
Článek 42 - definice postavení občana a cizince dle Listiny 
Článek 43 - zásady azylového práva 
Článek 44 - zásada omezení některých práv osobám vykonávajícím 

určité funkce 


